R. 360^a.
Q.

EXERCITATIO

MATHEMATICA.

pro Coronide cursūs biennis

MATHEMATICI

habita.

In Musæo

Collegii Posnaniensis

Societatis JESU.

à

Religiosis Ejusdem Societatis

9
G. R.

Annō Domini 1773.

Mense Junio.

Hinc recta ante alias via simplex esse videtur.
Post orbis; subeunt vario tunc ordine cuncti
Hos ut contuleris notis, primisq; mestus.
Hinc velut in classes varias disjungimus illos;
Dum variis numerum punctorum terminus est,
Quæ scindens via recta facit. Dum mutus recta
Occurrunt geminae, puncto dividuntur in uno
In genitum si quos fecit via recta, mestus,
Punctis; hos generis nos ponimus ordinem primis.
Alterius generis sunt, quos via recta ter ault
Trancere; occurrat quibus et quater, his tribuen-
dos.

Tertius est ordo: sic esse ex ordine quartu-,
Cognoscere, quinus per quos est transitus olli-

Stay: Phil: rec: h. 3.

EX
ANALI
De Lineis
De Li
UNam
se pa
naturam
dam effun
et utilitat
tem. Nu
ropa Ge
Clerant
chius, Ri
omnes vi
num sup
visq; inv
sent allat
sufficien
vires ing
tias suppe
mune bo
movendi
et exceler

EXERCITATIO ANALITICO-GEOMETRICA

De Lineis Curvis in genere ac principiis.

De Lineis Curvis primi Ordinis.

I.

UNAM è difficultissimis Matheseos Universitatis partibus, quæ linearum Curvarum naturam & proprietates explicet, tractandam assūmimus, amanitatis quidem minus, at utilitatis plurimum in se Complectentem. Nunquam sane Celeberrimi illi Europæ Geometræ, Bernoulli, Cramerus, Clerautius, Simpson, Eulerus, Boscovichius, Ricatius &c. qui hoc nostro saeculo omnes vixerunt & quorum tres ultimi etiam supervivunt, tantum suis scriptis novisq; inventis emolumenti Orbi erudito esent allaturi, nisi in hac Matheseos parte suffissent excellenter versati, ut proinde cui vires ingenii ad Ejusmodi sublimes scientias suppetant, animusq; non desit, commune bonum ac Patria, suæ gloriam promovendi, huic nobilissime Matheseos partì excolendæ, totum se dedat sit necesse.

A 2

II.

II.

Linea recta una ab altera differre non potest, nisi Majore unius, vel minore extensione alterius, qua certe differentia, nullam, in figuram earundem discrepantiam inducit. At linearum Curvarum, tanta est quoad figuram varietas, ut infinitae etiam, diversarum tamen figurarum duci possint. Eas ut meliori ordine procedatur, in suas distribuemus classes, aet ad primam, eas omnes revocabimus; quarum naturam exprimit æquatio gradus secundi, ad secundam, eas; quæ tertii gradus æquationibus exprimuntur.

III.

Ostendemus ante omnia quomodo quævis linea Curva, ex æquatione inter ejus coordinatas orthogonales data describi possit, & vicissim in jam data fuerit linea Curva, quomodo ejus natura exprimenda sit per æquationem inter coordinatas. Cum autem axis positionem, & initium absesarum, arbitrio nostro, reperi habeamus, tum demonstrandum erit, unius ejusdemq; lineæ curvæ naturam, diversis æquationibus posse exhiberi, ac propter ea diversitatem æquationis terminorum, non tamen gradus, haud argumento

mento esse
rum. Quia
absesarum
untur aqua
naturam ex
runt compa
ret que om

Lineam
tione
neri facile
& y ad p
dunt. Ha
ad superiori
evechia fu
curvas pe
positum si
cum, exdi
quationem
cy² + dx² +
quationem
cloris prim
æquatione
ty² + gx
memus pr
Curvarum

ter differe
nius, vel minus,
certe differentia
indem discrepa-
tum Curvarum
varierat, ut illa
tamea figura
eliori ordine pro-
clusas, ap-
plicabiliis
s revocabiliis
nit aquatio-
n, ess; quia
exprimantur
quomodo quod ad superiores potentias in aequationibus
aequatione inter-
ejecta fuerint, aequationes ille ad lineas
datae curvas pertinebunt. Et cum nobis pro-
rum data fuit potius sit, diversitatem linearum curva-
rum ejus naturam, ex diversitate graduum explicare et
in interaequationem hanc secundi gradus $a + bx +$
positionem $ey + dx^2 + exy + y^3 = 0$ dicemus esse x-
lo nostro, aequationem generalem linearum Curvarum
andum eius classis primae, seu primi ordinis. Similiter
et naturam aequationem illam $a + bx + cy + dx + exy$
exhiberi, $a + y^2 + gx^2 + hxy^2 + lxy^3 + ky^3 = 0$ afflu-
tio nemus pro aequatione generali linearum
Curvarum ordinis secundi. Quid si huic ipsi
mento

IV.

L

ineam rectam quamlibet in hac aequatione generali $a + bx + cy = 0$ contineat facile ostenditur, ubi coordinate x & y ad primum tantum gradum ascendent. Hinc si eadem coordinate x & y ad superiores potentias in aequationibus

datae curvas pertinebunt. Et cum nobis pro-

rum data fuit potius sit, diversitatem linearum curva-

rum ejus naturam, ex diversitate graduum explicare et

in interaequationem hanc secundi gradus $a + bx +$

positionem $ey + dx^2 + exy + y^3 = 0$ dicemus esse x-

lo nostro, aequationem generalem linearum Curvarum

andum eius classis primae, seu primi ordinis. Similiter

et naturam aequationem illam $a + bx + cy + dx + exy$

exhiberi, $a + y^2 + gx^2 + hxy^2 + lxy^3 + ky^3 = 0$ afflu-

tio nemus pro aequatione generali linearum

Curvarum ordinis secundi. Quid si huic ipsi

A 3

aequa-

equationi addantur ex una parte sequentes,
quinque termini $lx^4 + nx^3y + nx^2y^2 + oxy^3$
 $+ qy^4$ emerget, α quatio generalis, comple-
tens omnes lineas curvas ordinis tertii.
Ex quibus facile ratione intelligitur quae-
nam lineæ curve pertineant ad ordinem,
quartum quintum &c.

V.

Inter præcipuas proprietates linearum
curvarum cuiuscunque ordinis, primus
locum tenet, earum concursus cum linea
recta, seu intersectionum multitudo, quas
linea recta cum linea curvis, cuiuscunque
ordinis facere potest. Quod ipsum quo-
modo in quacunque linea curva ad quam-
datur æquatio investigandum sit, ostendemus, ut denum pareat, lineas curvas
primi ordinis, non posse in pluribus quam
duobus punctis secari, à quacunque li-
nea recta, lineas Ordinis secundi, in tri-
bus &c.